communicare. Idem etiam Plebani & presbiteri sententias ab Archidiacono personaliter, sive litteratorie, vel per nuntium suum, cui vices suas commiserit, latas modis omnibus exsequuntur. Has auctoritates & jurisdictiones ab antecessoribus nostris, & hactenus a nobis observatas, a Successoribus nostris cupentes observari, quia sic ad nos sunt devolutæ, quod nullatenus immutare volimus, vel audemus, Auctoritate venerabilis Patris & Domini nostri Paderburnensis Episcopi, cujus vices nos Archidiaconi gerimus, & propria, præcipimus sub vera obedientia dictas auctoritates & jurisdictiones inviolabiliter ab omnibus observari. Nos etiam Episcopus jus & consuetudinem Archidiaconorum nostrorum approbantes omnes Plebanos, sive Ecclesiarum rectores, & alios Clericos nolis ad obedientiam restrictos jure prædictorum Archidiaconorum nostrorum, qui derogare præsumperint in præmissis, auctoritate præsentium ab officio decernimus esse suspensos. Datum Paderbornæ. Anno Domini millesimo ducentesimo, sexagesimo tertio. Idus Martii.

(L.S.) (L.S.) (L.S.) (L.S.) (L.S.)
(L.S.) (L.S.) (L.S.)

Annus Christi 1264.

Urbani IV. Pont. 3. Richardi & Alphonsi Reg. 8.

Simonis Ep. Pad. 18.

Civium Colon, contra Archiep. suum rebellio. Trithem. in chron. Hirsaui. Ghr. Colan. Anno dehinc proximo resuscitata gravis rebellio civium Coloniensium adversus Engelbertum Archiepiscopum suum. Nam postquam is Roma redierat cum minacibus Pontificis literis, Cives spreta Pontificis auctoritate, primo Theodoricum Archiepiscopi fratrem ex hospitio in custodiā abripiunt; postridic impetu factō in palatium ipsum Archiepiscopum captivum trahunt ad portam Rhenanam, multisque contumeliis & injuriis per furorem plebis tractatum conjiciunt in carcerem. Quæ postquam vulgata in publicum, adovavit Henricus Leodiensis Episcopus, ejusque frater Otto Gelriae Comes, Engelbertus Marcanus Comes, omnisque Metropolis, ac Ducatus Westphaliæ nobilitas ad liberandum Archiepiscopum suum. Horum armato adventu cives ad certa concordia pœcta, & mulcta 400 marcarum deducti, Archiepiscopum dimisere liberum. Haec domesti-

cæ Coloniensium turbæ, quibus per omnem vitam exagitatus Archiepiscopus, quietum fecere Simonem Episcopum, ne Coloniensium procerum in iuriis premeretur.

Evocatus subinde Simon Episcopus noster ad conventum procerum Westphaliae, quo inter Ottонem & Ludovicum Comites Ravensbergenses, Simonis consanguineos, & Ludolphum ac Bernardum milites de Gefmele in hunc modum est transactum.

Otto Comes in Ravensberg omnibus in perpetuum. Ne modernorum pœcta legitima ulla vetustatis posteritate valeant calumniari, expedit, ut quæ rite geruntur literarum testimonio roborentur. Noverint itaque tam posteri quam præsentes, quod haec est forma compositionis inter Ludolfum & Bernhardum fratres dictos de Gefmele milites, & amicos eorum consummatæ hinc inde ex una parte

parte, & nos & Ludovicum fratrem nostrum, & heredes nostros, nec non amicos nostros hinc inde ex altera. Dominus Ludolphus de Gesmelle, & Dominus Bernhardus frater ipsius super rancore, qui vertebatur inter nos & ipsos, in hunc modum nobiscum composuerunt, quod nobis cum centum viris, quinquaginta armatis & dextariis phaleratis uit a qu, qui vulgariter Mase vocantur ad Albiam cum tribus septimanis ante nostram expeditionem non requisiti fuerint, tribus vicibus obsequentur, prima vice cum quinquaginta, secunda vice cum totidem, nec non tertia vice modo præmisso jure militari. Item si alicujus guerræ necessitas nos urget, nos & heredes nostros, prout melius poterunt, adjuvabunt. Item nullis nobis malignari volentibus servient, Ecclesia sua, & consanguineis eorum duntaxat exceptis. Item decem marcarum reditus nobis erogabunt, & illos a nobis aut nostris heredibus tenebunt jure feudali. Item decimam in Weringthorpe & Utmeringthorpe Ecclesiæ Osnabrugensi resignabunt, & operam efficacem, ut nobis concedatur, adhibebunt. Similiter ut uni ministerialius in dictæ Ecclesiæ, cui præmissam decimam habere voluerimus, confirmetur, omni occasione postposita præstabant. Item ut omnia præmissa ad effectum perducantur, & inviolabiliter observentur a parte jam sèpe dictorum militum Ludolfi & Bernardi virginis quatuor milites fide militari data promiserunt, ut si in omnibus præmissis aliquis defectus acciderit, quod illi, qui sunt in diœcesi Monasteriensi civitatem Monasterensem intrabunt, & alii qui sunt de diœcesi Osnabrugensi civitatem Osnabrugensem inde non exturi, donec omnia præmissa fuerint adimplata. Horum nomina sunt hcc Hermannus de Langen, Heinricus de Monasterio, Rolandus de Ugthorpe, Bernhardus de Gesmelle, Bernhardus de Beveren, Harbertus de Astborpe, Fridericus Vos, Johannes de Tinglade, Heribodus de Spredocæ, Nicolaus Hovet, Fridericus Vegejac, Hermannus de Dazernberg, Johannes & Hermannus fratres de Merelde, Jacobus Bitter, Lutbertus de Lange, Wescelus de Lembeke, Conradus Gams, Wescelus de Evernheim, Engelbertus de Westerrothe, Nicolaus de Beveren, Rembertus de Stockem, Otto Friso milites. Item nulla mors poterit hac cancellare, quin prænominati fratres Ludolfus & Bernhardus & eorum fidejussores compositionem præmissam tam nobis quam heredibus nostris debeant adimplere. Item hujus compositionis testes sunt venerabilis vir Dominus Simon Episcopus Paderbornensis, Dominus Widekinus Præpositus major Monasteriensis, Præpositus Hermannus de Lippia, nobis de Lippia junior, Ludolfus de Dasle, Hugo, Ursus, Heribodus Vos, Johannes de Busche, Henricus Vincke, Godsealcus Wener, Alradus Pallidus, Rembertus de Busche, Ludevicus Hake, & alii quam plures. Item ut in facto tam legitimo nulla imposturum possit intervenire calumnia, præsentem paginam fecimus conscribi & sigillorum Domini Patherbornensis, & Domini Lippensis junioris, nec non Domini Præpositi jam dicti, & Domini Hermanni de Lange munimine & nostro roborari. Datum Monasterii anno Domini 1264. 3. Calend. Julii.